vel in Scriptura V. T. vel in tertio coelo discere potuisset, quis et qualis sit animarum in illo purgatorio status.

183. Ad quintam et ultimam istam probationem Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 15. variis modis excipit, 1. *non esse necesse, ut Scriptura ubique omnia dicat.* Respondemus: Non quidem necesse est, ut Scriptura ubique omnia dicat, interim tamen necesse est, ut vel semel illud clare et perspicue dicat, quod fide catholica ab omnibus credendum, ac perfectio Scripturae requirit, ut dogma, quod pro fidei articulo haberi et acceptari debet, expresso et perspicuo quodam Scripturae loco probetur. Certum etiam est, *quodlibet fidei dogma habere propriam sedem in certo et perspicuo Scripturae loco.* Talem vero purgatorii sedem non potuerunt Pontificii in Scripturis invenire. Plerique recurrunt ad 1. Cor. 3. caput, sed scopus et contextus ostendunt, ibi non de *materiali* quodam purgatorii igne, quo animae quorundam post mortem torqueantur, sermonem esse, sed de igne *metaphorico*, nec ipsi Pontificii diffiteri possunt, locum illum esse obscurum ac metaphoricum. Jam vero in locis Scripturae figuratis non potest quaeri propria sedes alicujus articuli ad salutem creditu omnibus necessarii. 2. *In Genesi non fuisse occasionem ponendi doctrinam de purgatorio, cum Genesis non sit liber dogmatum, sed historia quaedam patriarcharum, ac doctrina eo tempore non Scriptura, sed traditione fuerit conservata, alioqui dicendum fuerit, ante Abrahæ tempora neminem fuisse justificatum, quia Scriptura non tradit, quomodo justificarentur homines tempore Adæ, Noæ, Henochi.* Respondemus: Imo vero optima fuisset occasio ponendi doctrinam de purgatorio in descriptione exsequiarum, quas pii defunctis suis cognatis instituerunt. Nec Genesis est duntaxat *historicum*, sed etiam *dogmaticum* scriptum, ut ostendunt promissiones de Messia, in quibus nucleus evangelii continetur. Quamvis vero ante scripturam Mosaicam doctrina coelestis viva voce sine scripto fuerit conservata, tamen postquam Genesis cum reliquis libris Mosaicis divino jussu fuit exarata, Israëlitaë a traditionibus ad scriptum Dei verbum fuere revocati ac deserto mandato jussi *nihil quidquam addere vel demere* Deut. 4, v. 2. c. 12, v. 32. Modum justificationis in Abrahæ exemplo omnium primo describi pernegamus, quia protevangeliolum de semine mulieris contrituro caput serpentis primis parentibus et patriarchis ante Abrahamum fuit notum ac revelatum, quod illi vera fide amplexi sunt, cujus exercitia fuerunt quotidiana sacrificia, unde epistola ad Hebraeos fidei exempla non solum in *Abrahamo*, sed etiam in *Abele, Henocho et Noah* nobis proponit atque ex scripturis Mosaicis eruit. 3. *Implicite in Genesi contineri mentionem purgatorii, quando enim dicitur Gen. 23: Et surrexit Abraham ab officio funeris, quis prohibet, per illud officium intelligere non solum lacrymas, sed etiam orationem et jejunium? et cur quaeso Jacob et*

Joseph in Aegypto morientes cupierunt, ossa sua deferri in terram promissionis, nisi quia ibi solum sacrificia pro defunctis facienda esse noverant? Respondemus: Perquam ridiculum est, quod Bellarminus officium funeris legens de tali officio statim cogitat, quale in missalibus et breviariis Pontificiis describitur, quo justa septendialia, trigesimalia, anniversaria et alia suffragiorum genera defunctis praestari jubentur, cum de tali officio altum in Scripturis tam V. quam N. T. sit silentium. Neque in textu Hebraeo vel unum jota occurrit, quod officii ejusmodi papalis suspicionem movere possit, simpliciter enim dicitur: *Et surrexit Abraham a facie mortui sui.* Vulgata autem versio, quae officii funeralis mentionem inserit, historicae narrationi prorsus repugnat, quia in sequentibus demum officium funeris conjugii praestitum describitur, postquam scilicet locum sepulturae Abrahamus ab Hethaeis impetraverat. Quod Jacob et Josephus ossa sua in terram Canaan fine eo transferri voluerint, ut sacrificiorum pro defunctis ibidem offerendorum participes redderentur, est manifesta petitio principii, cum sacrificiorum pro defunctis in lege Dei nulla fiat mentio, et turpissimus finis elenchus, cum ex Scriptura et fidei analogia fines longe alii hujus testamentariae dispositionis erui possint, de quibus diximus superius. 4. *In Levitico sacrificia pro defunctis fuisse instituta, quandoquidem illa, quae instituta sunt pro peccatis, intelligi pro peccatis tam vivorum quam mortuorum, ut patet ex libr. 2. Maccab. 12.* Respondemus: Lex divina non modo in genere, sed etiam in specie exprimitur *materiam*, tum *formam*, tum *finem*, tum *ob-* XVII. 215.
jecta sacrificiorum, quae scilicet animalia, quibus ritibus, quo fine et pro quibus sint offerenda, at de quodam sacrificio *pro defunctis* offerendo in tota lege Mosaica ne verbum quidem continetur. Lex divina omnes peccati per sacrificia purgandi ritus exacte et *κατ' εἶδος* describit, sed nusquam alicujus post hanc vitam purgationis meminit. Quare cum legi divinae *nihil sit addendum*, frustra omnis de sacrificio pro defunctis instituto suscipitur cogitatio. De loco apocrypho 2. Maccab. 12. dicitur inferius. 5. *Paulum 1. Thess. 4. solum voluisse dicere, non esse mortuos immoderate deflendos, quomodo ethnici faciebant, ad hoc autem propositum non solum non proderat, sed etiam oberat mentio purgatorii. Dicere enim, animas propinquorum gravissime torqueri in purgatorio, non est adferre materiam consolationis, sed majoris luctus, apostolus autem consolari eos volebat, ut patet, ideo meminit resurrectionis et gloriae.* Respondemus: Invertimus argumentum. Si animae defunctorum in Christo gravissime torquerentur in purgatorio, quomodo apostolus eos quiete dormire diceret, quomodo Thessalonicenses ob defunctos *λυπῆσαι* prohiberet? Si animae defunctorum in purgatorio igne aestuantibus vivorum suffragiis juvari et possunt et debent, quomodo a *παρρησιβείας* crimine apostolus liberabitur, quod nec vivos officii sui admonere, nec de-

functis de levamine cruciatuum prospicere voluerit, cum tamen proprie et ex professo ibidem egerit de illa quaestione, quomodo erga defunctos ac de defunctis Thessalonicenses animati esse debeant? Si necessariam illam admonitionem de suffragiis vivorum, quibus defunctos juvari aequum est, apostolus praetermisit, qua fronte dicere potuit, se nihil subterfugisse, quo minus omne Dei consilium hominibus annuntiaverit Actor. 20, v. 27? Sed et hoc meretur observationem, quod v. 14. apostolus dicit: *Deus illos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo*, non dicit, e purgatorio demum ad se evocabit, sed cum eo ex coelesti gloria adducet. Quod Bellarminus addit, *apostolum aliis in locis diserte ignem purgatorii ponere*, de eo iudicium fieri poterit ex sequentibus.

2. Pugnatur cum Scripturis. 1. Scriptura omnes homines in duas duntaxat classes, dividit.

184. 2. Purgatorium non solum Scripturae suffragio destituitur, sed etiam cum Scriptura pugnat, est non solum ἄγγραφον, sed etiam ἀρτυγραφον, idque modis compluribus. Pugnatur enim 1. cum illis Scripturae dictis, quae omnes omnino homines in duas duntaxat classes, credentes scilicet et incredulos, bonos et malos, oves et hoedos discriminant, ubi sic concludimus. Si in universum duo tantum hominum genera dantur, quorum uni coelum, alteri infernus assignatur, consequens fuerit, non dari purgatorium. Sed verum prius. Ergo et posterius. Majoris connexio probatur, quia purgatorium nititur hac hypothesi, quod tria dentur hominum genera, perfecte scilicet boni, perfecte mali, et intermedii, utrisque optimis scilicet ac pessimis interjecti; illis coelum beatorum, istis infernum damnatorum, hisce purgatorium post mortem esse praeparatum. Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 11. §. Rursum: *Videamus ex iis, qui migrant ex hac vita, alios esse valde bonos, alios valde malos, alios mediocriter bonos, alios mediocriter malos; quocirca iudicamus naturali lumine, esse post hanc vitam poenas aeternas pro valde malis, praemia aeterna pro valde bonis, ac poenas temporarias, et per eas transitum ad praemia pro iis, qui sunt mediocriter mali vel boni.* lib. 2. de purgat. c. 1: *De personis, quibus purgatio post hanc vitam conveniat, multi existiterunt errores. Primus fuit, purgari debere post hanc vitam tam bonos, quam malos, uno Christo excepto. Secundus error est, omnes malos tam daemones, quam homines tandem inferno penitus evacuato salvandos etc. tandem subjicit: Manet ultima sententia vera, purgatorium pro iis tantum esse, qui cum venialibus culpis moriuntur, et pro illis, qui decedunt cum reatu poenae culpis jam remissis, id est qui sunt intermedii inter bonos et malos, qui in Christo quidem et fide mortui, non tamen plene sunt purgati.* Assumptum probatur ex doctrina Christi et apostolorum. Matth. 7, v. 13: *Lata porta et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam.* v. 14. *Angusta porta et arcta via est, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam.* v. 17. *Arbor bona facit bonos fructus, mala autem arbor*

facit malos fructus. v. 18. *Non potest arbor bona malos fructus facere, nec potest arbor mala bonos fructus facere.* v. 24. *Qui audit verba mea haec et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedificavit domum supra petram.* v. 26. *Qui audit verba mea haec et non facit ea, similis erit viro stulto, qui aedificavit domum in arenam.* Matth. 8, v. 11: *Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo in regno coelorum; v. 12. filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores.* Matth. 13, v. 24. et 25: *In agro Dominico est bonum semen et zizania ab inimico superseminata.* v. 38. *Bonum semen sunt filii regni, zizania sunt filii nequam.* v. 48. *Sagena evangelicae praedicationis concluduntur pisces boni et putres.* Matth. 25, v. 32: *Separabit Filius hominis gentes coram tribunali ejus congregatas, sicut pastor segregat oves ab hoedis,* v. 33. *et statuet oves a dextris suis, hoedos autem sinistris.* v. 34. *His, qui a dextram constituti sunt, dicit, venite benedicti, possidete regnum etc.* v. 41. *illis, qui a sinistris erunt, dicit, discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* v. 46. *Et ibunt hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam.* Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* Luc. 16, v. 8: *Filii hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis.* v. 22. *Lazarus portatur ab angelis in sinum Abrahae, dives epulo detruditur in infernum; v. 25. ille consolatione fruitur, hic vero cruciatur.* Joh. 3, v. 6: *Quod natum est ex carne, caro est, quod natum est ex spiritu, spiritus est.* v. 18. *Qui credit in Filium Dei, non judicatur, qui autem non credit, jam iudicatus est.* v. 20. *Qui mala agit, odit lucem et non venit ad lucem; v. 21. qui autem facit veritatem, venit ad lucem.* v. 36. *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam, qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum.* Joh. 5, v. 29: *Qui bona fecerunt, procedent in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.* c. 15, v. 2: *Omnem palmitem non ferentem fructum, tollet eum, et omnem, qui fert fructum, purgabit eum.* Act. 26, v. 18: *Ut convertantur a tenebris ad lucem et a potestate Satanac ad Deum.* Rom. 2, v. 6: *Reddet Deus unicuique secundum opera sua,* v. 7. *iis quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam; v. 8. iis autem, qui sunt ex contumelia et non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio.* Rom. 6, v. 20: *Cum essetis servi peccati, liberi eratis iustitiae; v. 22. nunc vero liberati a peccato, servi facti lestis Deo.* Rom. 8, v. 5: *Qui secundum carnem sunt, quae carnis sunt, sapiunt; qui vero secundum spiritum, quae spiritus sunt, sentiunt.* v. 13. *Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis.* Gal. 6, v. 8: *Qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem; qui autem seminat in*

spiritu, de spiritu metet vitam aeternam etc. In his et similibus dictis est perpetua et immediata oppositio inter *credentes et incredulos, bonos et malos, facientes verba Christi et non facientes ea, intrantes per angustam portam et viam arctam et intrantes per latam portam et viam spatiosam; inter arbores bonas et malas, bonum semen et zizania, pisces bonos et putres, oves et hoedos; inter filios regni et filios nequam, filios lucis et filios seculi, filios Dei et filios diaboli; inter spirituales et carnales, seminantes in spiritu et seminantes in carne, veritatem facientes et mala agentes; inter eos, qui ambulant in luce et qui adhuc constituti sunt in tenebris, viventes secundum spiritum et viventes secundum carnem, seminantes in spiritu et seminantes in carne, servos Dei et servos diaboli ac peccati etc.* Stante hac immediata oppositione, corrui purgatorium; stante purgatorio corrui immediata illa oppositio.

185. Excipit Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 12. resp. ad 5. in extremo iudicio, de quo agit Matth. 25. recte duos tantum fieri ordines, quia tunc purgatorium finem accipiet, ac deinceps duo tantum loca remanebunt, paradisus et gehenna. Porro, qui credit, salvus erit et non iudicatur, id est condemnatur, modo etiam addat cetera, quae requiruntur, fides enim ex se justificat et salvat, si aliunde non sit impedimentum, quemadmodum dicere solemus, ex hoc semine nascetur arbor, si videlicet non desint calor solis, humor aquarum et si quae alia requiruntur, neque continuo, qui salvus erit per fidem, sine purgatorio salvus erit, multi enim salvantur, sic tamen quasi per ignem. 1. Cor. 3. Eodem modo excipit Schoppius in apolog. cont. Hunn. n. 152. p. 73. Scriptura, inquit, quando de duobus tantum hominum generibus agit, loquitur semper de perfecte credentibus et perfecte incredulis cum inclusione mediocrium seu imperfecto credentium, qui stipulas, fenum et lignum super fundamentum aedificant, qui in coelum veniunt, sed quasi per ignem. Idem repetit Becanus de purgat. Calvin. p. 107. Respondemus: 1. non tantum in extremo iudicio, sed etiam in hac vita, in morte et in statu inter mortem et extremum iudicium interjecto duo tantum ordines hominum statuuntur, ut ex citatis Scripturae dictis liquido conspicitur. 2. Si post extremum iudicium nullus remanebit ignis purgatorius, utique nec ante illud erit. Ratio connexionis dari potest duplex, prior a iustitia Dei, quae non permittit, ut multa millia hominum paulo ante novissimum diem defunctorum citissime ex purgatorio dimittantur, ac multa millia hominum, quos dies novissimus deprehendet vivos, in purgatorium non demittantur, cum iisdem peccatis fuerint polluti, quibus illi, qui ex hypothese Pontificia per centum ac plures annos in purgatorio desudarunt. Posterior ex vi et efficacia meriti Christi. Si enim Christi meritum in piis paulo ante novissimum diem defunctis vel etiam a die novissimo deprehensis adhuc vivis, tantae est efficaciae,

ut vi illius meriti vel non descendant in purgatorium, vel citissime ex eo liberentur, utique eandem vim obtinebit in illis, qui diu ante novissimum diem in vera fide Christi meritum amplectentes moriuntur, cum unius ejusdemque perpetuo sit efficaciae. Act. 4, v. 12. c. 10, v. 43. c. 13, v. 38. c. 15, v. 11. Hebr. 13, v. 8. Apoc. 13, v. 8. 3. Fides non justificat per modum duntaxat dispositionis et inchoationis, ut hoc loco Bellarminus praesupponit, sed per modum instrumenti et apprehensionis, quatenus gratiam Dei, iustitiam, peccatorum remissionem et salutem in Christo oblatam fiducialiter amplectitur, ut suo loco plenius fuit demonstratum. Qui credit in Filium Dei, habet vitam aeternam. Qui vere credit, a peccatis plene absolvitur; qui incredulus est, condemnatur. Ut ergo inter *credere et non credere* nullum datur medium, ita quoque inter *absolutionem et condemnationem* nullum datur tertium, ac proinde nec purgatorium. 4. Si fides ex se justificat, ut hoc loco Bellarminus concedit, utique etiam ex se salvat, quia iustitia et salus immediato nexu sunt conjuncta. Si fides ex se salvat, utique credentibus nullum metuendum est purgatorium, quia pugnant inter se, credentem fide salvari, absolvi, a iudicio liberari, et tamen acerbissimis purgatorii poenis adjudicari. 5. Credere et non credere, fides et incredulitas contradictorie ac proinde immediate sibi invicem opponuntur, et per consequens non dantur quidam intermedii inter credentes et non credentes. Mediocriter credentes, modo vere credant, etiam sunt credentes, et infirma fides etiam est fides, quia idem Christi meritum apprehendit, quod fides firma ac fortis, sicut eundem anulum aureum puerulus et gigas apprehendunt, licet non aequali robore. Distinguendum igitur inter fidei *objectum et gradus*. Ratione objecti est una atque eadem fides fortium et infirmorum, ratione graduum inter fidem fortem et infirmam distinguitur, sed haec distinctio fidei infirmae veritatem et justificandi effectum nequaquam tollit, unde Christus absolute pronuntiat sine ullo fortis et infirmae fidei respectu Joh. 5, v. 24: *Qui credit in eum, qui misit me, habet vitam aeternam et in iudicium non venit, quia transit a morte ad vitam*, ac Petrus 1. epist. 1, v. 9. de omnibus vere credentibus pronuntiat, quod *fnis fidei ipsorum sit vita aeterna. πρῶτον ψεύδος* Pontificiae opinionis in eo consistit, quod fidem justificare statuunt *dispositive, inchoative, meritorie*, propter cujus dignitatem Deus non in gratiam recipiat, cum tamen justificet *instrumentaliter et relative*, quatenus Christi meritum in verbo evangelii oblatum amplectitur. 6. De loco apostol. 1. Cor. 3. ex quo tertium illud hominum genus intermedium purgatorii flammis adjudicandum Bellarminus exculpere nititur, inferius dicemus, hic illud duntaxat monemus: si per ignem intelligitur ignis iudicii divini doctrinas et opera examinaturus, quo sensu multi ex veteribus eum explicant, tum in die extremo ille non exstinguetur, sed potius accendetur et vigebit vel maxime.

XVII. 218.

Exceptio
Bellar-
mini ad
1. argu-
mentum.

2. Solum hujus vitae tempus statuit esse tempus laborandi, currendi, certandi. 186. 2. Cum illis Scripturae dictis, quae docent, solum hujus vitae tempus esse tempus laborandi, currendi, certandi, hoc est respiscendi, credendi, pie operandi et per consequens gratiam Dei, peccatorum remissionem, poenarum relaxationem et vitam aeternam assequendi, post mortem vero nullum amplius superesse tempus respiscendi, credendi et bene operandi, hoc est coelestia illa beneficia acquirendi, unde tempus hujus vitae confertur viae ad metam ducenti, tempus post mortem comparatur termino ac metae viam finienti, ex quo ipsimet Scholastici per viatores non intelligunt alios, quam qui hujus vitae et lucis usura adhuc fruuntur, ex quo sic inferimus. Si in hac duntaxat vita tempus respiscendi ac bene operandi ac ἐπομένως peccatorum remissionem et poenarum condonationem impetrandi conceditur, frustra in purgatorio culpae venialis expiatio et poenae pro peccato mortali persolvendae inque temporalem mutatae persolutio et relaxatio speratur. Sed verum prius. Ergo et posterius. Assumptum probatur. Eccl. 9, v. 4: *Ad omnes viventes vel in tota vita est spes*; v. 5. *viventes sciunt, quod morituri sunt, sed mortui nesciunt quidquam et non ultra eis merces.* (In quae verba sic commentatur R. Salomon: *Omnibus hominibus, etiam impiis, spes superest, quod possint poenitentiam agere, antequam moriantur. Viventes enim possunt meminisse mortis et poenitentiam agere de via sua mala, sed cum mortui sunt, frustra est poenitentia, nec mercedem illam ex operibus, quae post mortem faciunt, acquirere possunt, sed tum valebit proverbium: Qui parat in vespera sabbati, comedit in sabbato.*) v. 10. *Quodcumque facere potest manus tua, pro virili operare, quia non opus, nec computatio, nec scientia, nec sapientia in sepulcro, quo tu vadis.* c. 11, v. 3: *Si ceciderit lignum ad austrum, et si ad aquilonem, in loco, in quo ceciderit lignum, ibi erit* (quamvis quidam negent, hoc dictum in sensu literalis de statu hominis post mortem agere). c. 12, v. 5: *Abit homo in domum aeternitatis suae.* Matth. 25, v. 10: *Quae paratae erant virgines, intraverunt cum sponso, et clausa est janua, id est reliquis virginibus fatuis, quae se nondum paraverunt, clausa est janua spei, janua misericordiae, janua indulgentiae, janua vitae.* Joh. 9, v. 4: *Venit nox, quando nemo potest operari.* 1. Cor. 7, v. 29: *Tempus est breve, quo dicitur qui bene agere voluerit, faciat in hac vita, quae brevis.* 1. Cor. 9, v. 24: *Nescitis, quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brabeum? sic currite, ut comprehendatis.* Eph. 5, v. 16: *Redimentes tempus.* Gal. 6, v. 8: *Quae seminaverit homo, haec et metet.* v. 10. *Dum ergo tempus habemus, operemur bonum ad omnes etc.* 2. Tim. 4, v. 7: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi.* Hebr. 12, v. 1: *Decurramus propositum nobis certamen ac stadium.* Apoc. 2, v. 5: *Age poenitentiam et prima opera fac, sin autem non, venio tibi cito.* Targum Chaldaic. verba Esaiiae c. 55, v. 6: *Quaerite Dominum, dum inve-*

niri potest, et dum adhuc prope est, sic παραρῆται: *Quaerite cultum Domini, dum adhuc in vivis estis, et orate, dum adhuc superstitis estis, innuens, post mortem nullum superesse poenitentiae locum.*

187. Excipit Bellarminus 1. ad dictum Eccl. 9, v. 10. *quibusdam videri, quod Salomon haec dixerit in persona impiorum, qui non modo purgatorium, sed etiam gehennam tollunt, et nihil omnino esse credunt praeter hanc vitam; alios docere, quod Salomon loquatur ad eos, qui otiose et flagitiose vivunt, et ad gehennam recta proficiscuntur, quo in loco nullum ipsis est remedium vel solatium, quam utramque expositionem attingat Hieronymus in comm. Gregorium vero lib. 4. dial. c. 39. haec omnia satis apte accommodare etiam ad eos, qui ad purgatorium deducuntur. Nam soli illi purgari possunt et precibus viventium juvari, qui dum hic viverent, id meruerunt bonis suis operibus, ut in alia vita juvari possent, quare omnes debent in hac vita quidquid possunt boni peragere, quia in alia vita non juvabuntur, nisi per ea, quae hic gesserunt, meruerint, ut juvari possent.* Respondemus: Scopus et integer contextus docent, Salomonem non loqui in persona impiorum, nec ad eos solum, qui gehennae flagitiis suis sese mancipant, sed in genere ad omnes homines, quos admonet, ut durante brevissimae et fugacissimae hujus vitae tempore bene operentur, cum post mortem nulla bene operandi vel ad hanc vitam redeundi supersit occasio. Ad purgatorium non nisi per insignem principii petitionem haec accommodantur, probandum enim erat, hominem bonis suis operibus id promereri posse, ut in alia vita precibus viventium juvari et a peccatis suis purgari possit, cujus contrarium Ecclesiastes diserte adstruit. Scholastici in 4. sent. dist. 20. et eos secutus Bellarminus fidem, spem, caritatem et certam de salute sua scientiam animabus in purgatorio aestuantibus tribuunt, sed Ecclesiastes negat, apud inferos (ut est in vulgata versione) esse opus, rationem, sapientiam ac scientiam. Vidit hanc difficultatem Salmeronius, ideo tom. 14. p. 228. simpliciter respondet, *Salomonem hic non loqui de purgatorio, sed de gehenna ignis, quod scilicet sensus damnatorum ita sopiti sint dolorum ac poenarum magnitudine, ut nequeant ad bonam operationem ratione uti.* At contextus ostendit, Salomonem in genere de omnibus mortuis loqui. Praeterea si magnitudo dolorum impedit damnatos ab usu rationis, idem metuendum erit constitutis in purgatorio, quia est idem ignis purgatorii et inferni duratione duntaxat discrepans. Adde, quod Salmeron. sibi expresse contradicat, nam p. 232. subjungit, *epulonem in inferno intellectu sano ac ratione viguisse.* 2. Ad dictum Eccl. 11, v. 3. excipit, *Sapientem loqui ad literam de morte corporali ac velle dicere, ita homines necessario morituros, et cum mortui fuerint, per se nunquam surrecturos, quemadmodum lignum tandem aliquando cadit et ibi manet ac putrescit, ubi cecidit. Si tamen velimus haec ad statum animae accommodare,*

Exceptio-
nea Bel-
larmini
ad 2. ar-
gumen-
tum.

XVII. 219.

XVII. 720.

dicendum esse, quod illis, qui ad purgatorium pertinent, ad austrum ceciderint, id est ad statum salutis aeternae, et in eo statu salutis perpetuo permansuri; vel certe dici posse per austrum gloriam coelestem, per aquilonem gehennam intelligi, sed non omnes cadere ad austrum et ad aquilonem. Nec hunc locum officere assertioni purgatorii, quia alias etiam officeret assertioni limbi, in quem sancti patres ante Christi adventum descenderunt, in quo non perpetuo manserunt. Salmeron. d. l.: Inter austrum et aquilonem datur locus intermedius, qui olim fuit limbus, jam vero est purgatorium. Respondemus: Ecclesiastes non modo de moriendi necessitate omnibus hominibus communi, sed etiam de statu animae post mortem loquitur, ut ex ipsis verbis manifestum et omnium interpretum consensu firmatum, hortatur enim rex sapiens ad beneficentiam, argumento eo, quod in hac duntaxat vita sit tempus bene operandi, post mortem hominis animam statim devenire ad statum eum, in quo aeternum sit permansura. Confer Hieronymum ** (de Hieronymo in hoc loco vid. Sixtus Senensis lib. 5. bibl. ann. 214. Lorin. in comm. hoc loco Hieronymo et Olympodoro socios addit omnes Latinos ferme.)** Bedam et gloss. ordin. in comm. illius loci. *Lignum, inquit Hieronymus, quod in hac vita corruerit et conditione mortalitatis fuerit incisum, aut peccavit ante, dum staret et in boreae parte postea ponetur, aut si digno austro fructus tulerit, in plaga jacebit australi.* Absurdum vero est statuere, eos qui ad purgatorium pertinent, ad statum salutis aeternae cecidisse, quia purgatorium est sinus quidam inferni, ac in eadem omnino voragine cum ipso inferno, ut disputat Bellarminus lib. 2. de purg. c. 6. quomodo igitur illi, qui sunt in purgatorio, dici possunt esse in statu salutis aeternae? Ad quem statum cupidissime animae in purgatorio desudantes adspirant, in eo nondum possunt dici constitutae. Sed ad statum salutis aeternae cupidissime adspirant. Ergo animae, quae torquentur poenis, ab infernalibus flammis sola temporis duratione distinctis, non possunt dici cecidisse ad statum salutis. Sed animae in purgatorio detentae ex hypothesi Pontificiorum ejusmodi poenis torquentur. *Lignum ubi ceciderit, ibi manebit, inquit rex sapiens.* Quodsi ergo quorundam animae in purgatorium descenderent, perpetuo ibi manerent, nec ad coelum emigrarent. Textui adversum est asserere, non omnes cadere ad austrum vel ad aquilonem, id est gloriae coelestis vel gehennae participes fieri, quia Ecclesiastes immediate et directe haec duo sibi invicem opponit. Ridiculum est, ex limbo patrum probare velle purgatorium, hoc est incertum per aequae incertum demonstrare.

189. 3. Cum illis Scripturae dictis, quae de purificatione peccatorum loquuntur. Scriptura duplicis purificationis mentionem facit. Una est purgatio externa et Levitica facta ad emundationem carnis, altera vero interna et spiritualis facta ad emunda-

tionem cordis. Illa tribuitur Leviticis ceremoniis Levit. 12, v. 8. c. 13, v. 6. c. 14, v. 9. etc. haec vero tribuitur Christo ut causae efficienti, Esa. 43, v. 25: *Ego, ego deleo iniquitates tuas propter me.* Joh. 13, v. 8: *Nisi lavero te, non habebis partem mecum.* Hebr. 1, v. 3: *Christus per se ipsum purificationem peccatorum nostrorum fecit; sanguini Christi ut causae meritoriae, Heb. 9, v. 13: Si sanguis taurorum et hircorum et cinis vitulae adpersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; v. 14, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum aeternum se ipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis.* 1. Joh. 1, v. 7: *Sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos ab omnibus peccatis.* Apoc. 1, v. 5: *Lavit nos a peccatis suo sanguine.* c. 7, v. 14: *Dealbaverunt stolas suas in sanguine agni; verbo evangelii et sacramento baptismi ut causae instrumentali ex parte Dei, Mal. 3, v. 3: Sedebit conflans et emundans argentum et purgabit filios Levi.* Johan. 15, v. 3: *Vos mundi estis propter sermone, quem locutus sum vobis.* Eph. 5, v. 26: *Mundat ecclesiam lavacro aquae in verbo.* Tit. 3, v. 5: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis; ac denique fidei salvificae ut causae instrumentali ex parte nostri, Act. 15, v. 9: Fide purificans corda eorum.* 1. Cor. 6, v. 11: *Abluti estis, sanctificati estis, justificati estis in nomine Domini Jesu et in Spiritu Dei nostri.* Utraque purgatio tantum in hac vita locum habet, tertiae autem alicujus purificationis post hanc vitam expectandae nulla usquam in tota Scriptura fit mentio, ex quo sic colligimus. Si purgatio peccatorum duntaxat in hac vita speranda, frustra statuitur aliquod purgatorium post hanc vitam. Sed verum prius. Ergo et posterius. Quae contra hoc argumentum proferuntur ex Matth. 12, v. 32. *de remissione peccati in futuro seculo suum inferius habebunt locum.*

189. 4. Cum illis Scripturae dictis, in quibus praecepta promissa et exempla *εὐδαιμονίας* proponuntur, quae non tantum nullam futuri ejusdem cruciatus ac tormenti formidinem piis in Christum credentibus incutiunt, sed etiam spei, fiduciae et exultationis materiam ipsorum animis ingerunt. Job. 19, v. 25: *Scio, quod redemptor meus vivit, et rursum circumdabor pelle mea.* Psalm. 30, v. 6. inquit David: *In manus tuas commendo spiritum meum.* Psalm. 27, v. 13: *Credo videre bona Domini in terra viventium.* Psalm. 116, v. 7: *Convertere anima mea in requiem tuam, v. 9. ambulabo coram Domino in regione viventium.* Luc. 2, v. 29. ait Simeon: *nunc dimittis servum tuum Domine secundum verbum tuum in pace.* Act. 7, v. 59: *Domine suscipe spiritum meum.* 2. Cor. 5, v. 1: *Scimus, quoniam si terrestri domus nostra hujus tabernaculi dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus etc. v. 2. nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quae de coelo est, superinducipientes. v. 8. Confidimus autem et bonam volun-*

4. Pios
lacto
animo
mortem
adire
praeci-
pit.

XVII. 721.

3. Purga-
tionem
peccato-
rum tri-
buit me-
rito
Christi
et fidel.

tatem habemus peregrinari magis a corpore et praesentes esse ad Dominum. Phil. 1, v. 23: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. 1. Thes. 4, v. 13: *Nolumus vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini sicut ceteri, qui spem non habent*. 2. Tim. 1, v. 12: *Potens est depositum meum servare in diem illum*. c. 4, v. 6: *Ego jam immolor et tempus resolutionis meae instat*. v. 7. *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi*, v. 8. *in reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus justus iudex* etc. 1. Petr. 4, v. 19: *Qui patiuntur, fidei creatori commendent animas suas in benefaciendo*. Apoc. 2, v. 10: *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vitae*. Ex quibus omnibus sic colligimus: Si piis in Christum vere credentibus post mortem metuendae essent purgatorii flammae ab inferni igne sola duratione differentes, non possent ad laetam εὐδαιμονίαν divinitus animari nec possent in pace, quiete, fiducia ac desiderio coelestis beatitudinis discedere. Sed consequens repugnat praecipis, promissis et exemplis εὐδαιμονίας in Scriptura propositis. Ergo antecedens asseri nequit. Si excipere velint, *aliam esse rationem illorum sanctorum, qui sine interventu purgatorii ad coelum subvolarunt, aliam vero eorum, qui cum peccatis venialibus decesserunt, quae in purgatorio prius sunt expianda, antequam in coelum admittantur*; respondemus, nec illos sanctos a venialibus culpis fuisse penitus immunes, sed eas fide in Christum sibi condonari petierunt. Quare cum idem spiritus fidei sit in omnibus vere credentibus 2. Cor. 4, v. 13. utique etiam omnes vere credentes peccatorum suorum condonationem impetrant et *finem fidei*, salutem scilicet aeternam, absque intermedio quodam purgatorio consequuntur. 1. Petr. 1, v. 9. ac probe notandum, quod apostolus 2. Tim. 4, v. 8. *coronam illam justitiae non solum sibi, sed omnibus Christum diligentibus repositam esse doceat ac ubique reliquos vere credentes sibi adociet*.

190. Cum primis vero evidens est *exemplum conversi latronis*, cui Christus Luc. 23, v. 43. verissimam ac largissimam illam promissionem offert, *hodie mecum eris in paradiso*, quorum verborum fatente Becano hic est sensus, *non differam illud beneficium, quod a me petis, in futurum tempus, sed jam tibi omnia peccata condono et promitto, quod hoc ipso die futurus sis mecum in statu beatitudinis*. Certe si quis alius purgatione aliqua post mortem ante paradisi ingressum indigeret, hic latro vel maxime ea indigere videbatur, nullius enim boni operis, nedum plenariae satisfactionis pro peccatis a se praestitae sibi conscius erat, nos, inquit, *digna factis recipimus* v. 41. num vero Christus eum ablegat prius ad purgatorium, ut per illud sordes peccati in ipso prius excoquantur? minime vero, sed recta in paradisu ipsum introducit. Num hic intervenerunt vigiliae, missae, iusta septendialia, trigesimalia, anniversaria? minime vero, sed fides gratuita promissioni Christi adhaerens in

paradisum coelestem ipsum transfert. Excipiunt Pontificii 1. *Quis confirmare ausit, latronem illum non venisse in purgatorium, sed recta transisse in paradisu?* Schoppius in apolog. cont. Hunn. p. 74. Respondemus: 1. id vero Christus confirmat dicens, *hodie mecum eris in paradiso*, eo ipso igitur die conversus latro cum Christo ascendit in paradisu, non autem descendit in purgatorium. Vitus Milet. in specul. Colon. ann. 1592. impresso p. 349. paradisu transformat in infernum dicens, *latronem in purgatorium vel certe in limbum eo die pervenisse, qui uterque est inferni sinus*. At ubi quaeso in tota Scriptura paradisu ponitur pro inferni sinu? unde pii veteres hunc latronem non in infernum, sed in *locum quietis et felicitatis* collocant. Clemens Roman. lib. 5. const. c. 16: *Christus concessa illi rerum praeteritarum oblivione, in paradisu eum introduxit ad fruendum mysticorum donorum suavitate*. Confer Augustinum lib. 12. de Genes. ad lit. c. 24. Chrysostomum hom. 3. de poenit. etc. Quod quidam particulam *hodie* conjungunt cum praecedentibus *hodie tibi dico*, id verba Christi plane ineptida reddit. Quae enim in eo emphasis, *hodie tibi dico, eris mecum in paradiso?* an non audiebat latro, Christum loqui secum in illa die? imo vero in eo nucleus hujus promissionis continetur, quod *hoc ipso die* cum Christo in regno Dei et in paradiso futurus sit, cum memoria sui non deponi a Christo duntaxat petisset. Et quis non videt per adverbium *hodie* Christum respondere voluisse ad illud adverbium *quando*, quod in petitione latronis continetur, *memento mei, quando veneris in regnum tuum*, ut sit sensus, *hodie erit illud quando?* Conf. Theophylactum in comm. qui diligenter hoc subterfugium refellit. Si fingas, *latronem brevissimo temporis spatio fuisse in purgatorio, et eo ipso die in paradisu pervenisse*, non poterit illud conciliari cum hypothesis doctrinae de purgatorio, quod quo minor fuerit et imperfectior satisfactio pro peccatis in hac vita, eo longior in purgatorio requiratur mora, nec satis conveniet divinae justitiae, quod alii minoribus ac paucioribus peccatis obnoxii diutius in purgatorio cruciantur quam hic ipse latro, qui per totam vitam flagitiis fuerat infamis. Quibus igitur argumentis Bellarminus lib. 1. de b. sanctor. c. 3. refellit expositionem eorum, qui dicunt, *latroni promissum fuisse paradisu, sed dandum post resurrectionem, dixisse autem Christum, hodie mecum eris propter rei futurae certitudinem, quomodo prophetae saepe exprimunt res futuras per tempus praesens aut praeteritum*; iisdem etiam refellere possumus expositionem eorum, qui putant, animam latronis prius deductam in purgatorium, postea demum emigrasse in coelum. *Non oportet* (inquit Bellarminus) *recurrere ad figuras et relinquere propriam verborum significationem, nisi quando alioquin absurditas aliqua sequeretur; neque ista sunt verba prophetica, ut oportuerit ea velari obscuritate, sed continent simplicem promissionem, et proinde simpliciter intel-*

Dictum
Luc. 23,
v. 43:
Hodie
mecum
eris in
paradiso.

XVII. 222.

ligenda sunt. 2. *Mors durissima patientissimo animo tolerata et confessio tam admiranda eo tempore, quo Christum apostoli ipsi negabant, potuit juste in plenam satisfactionem reputari.* Bellarminus lib. 1. de purg. c. 12. Unde Jesuitae in colloquio Ratisbonensi sess. 1. p. 46. edit. Laing. latronem illum vocarent *Christi martyrem*. Respondemus: imo vero latro verbis expressis testatur, quod nequaquam in suis passionibus ac meritis, sed in sola benignitate divina et Christi merito peccatorum remissionem et salutem unice quaerat. Diserte profitetur, se *digna factis suis recipere*, quomodo igitur passionem suam meritoriam vel satisfactoriam judicaret? Passio hujus latronis non fuit *δοκιμασία*, sed *τιμωρία*, multo ergo minus fuit *μαρτύριον*, omnium minime est *λύτρον* pro peccatis Deo satisfaciens, quae gloria soli passioni Christi competit. Latro sua passione non satisfecit Deo, sed legibus magistratus facinorosis mortem irrogantibus, quomodo igitur ejus passio apud Deum vel meritoria, vel satisfactoria esse potuit? *Nemo vestrum patiaturs quasi homicida aut fur aut maleficus*, inquit Petr. 1. epist. 4, v. 15. at hic latro passus est ut *maleficus*, dicit enim *nos digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit*, quomodo igitur ipsius passio in plenam satisfactionem reputari potuit, cum ne quidem piorum afflictiones, quas propter Christum a persecutoribus sustinent, meritoriae ac satisfactoriae dici possint, ut alibi plenius fuit demonstratum? Quodsi tam seria contritio, tam admirabilis patientia et tam illustri confessio perfectae satisfactionis loco huic latroni esse potuit, utique proportione facta minor contritio, minor patientia et confessio non tam illustri perfectae satisfactionis mensuram adimplere possunt in illis, qui non fuere tam gravibus et enormibus peccatis per totam vitam obnoxii, et sic denuo purgatorio igni ab extinctione periculum impendit. 3. *Privilegia paucorum non faciunt regulam.* Hac exceptione utitur Becanus in append. disp. de purg. Calvin. p. 109. Respondemus: imo vero hoc non est *personale* aliquod privilegium, sed generalis promissionis omnibus in Christum vere credentibus factae Joh. 5, v. 24. c. 14, v. 3. c. 17, v. 21. Apoc. 14, v. 13. complementum et exemplum, scriptum non solum propter latronem, sed etiam propter nos, ut firmiter statuamus, omnes vere poenitentes et in Christum credentes sine purgatorii interventu in paradysum post mortem pervenire. Apostolus non solum de se, sed de omnibus piis et vere credentibus dicit 2. Cor. 5, v. 1: *Scimus, quoniam si terrestri domus dissoluta fuerit, aedificationem ex Deo habemus; v. 2. in hoc ingemiscimus. v. 8. Desideramus magis peregrinari e corpore.* Ut enim una atque eadem est Dei justificantis et salvantis misericordia, ut unum idemque Christi meritum, ut una eademque evangelica promissio, ut unus atque idem justificationis modus; ita quoque unus atque idem fidei justificantis est effectus, quod scilicet vere creden-

tes non veniunt in iudicium nec descendunt in purgatorii tormentum, sed post mortem transeunt in paradysum. Quemadmodum igitur apostolus ex Abrahamae exemplo recte probat gratuitam ex fide in Christum justificationem Rom. 4, v. 1. ita ex latronis conversi exemplo recte probare possumus vere credentium ex morte in vitam sine ullo purgatorii interventu translationem. Origenes hom. 15. in Gen.: *Quod dixit ad latronem, hodie mecum eris in paradiso, hoc non illi solum dictum, sed et omnibus sanctis.* Auctor quaest. ad Antioch., quae Athanasio tribuuntur, q. 19: *Non propter solam latronis animam Christus Deus noster paradysum aperuit, sed etiam ob reliquas omnes sanctorum animas.* Conf. harmon. evang. de pass. cap. 15. pag. 743.

191. 5. Cum illis Scripturae dictis, quae testantur, omnes vere in Christum credentes statim a morte felices ac beatos esse ac animas ipsorum, quamprimum corporis nexu solvantur, e vestigio et immediate, in ipso solutionis momento, sine ulla intercapedine aut intervallo in paradysum transferri, quae *ἀδιδόσιτος καὶ ἀνεμπόδιστος* animarum in coelum translatio purgatorii somnio directe adversatur. Sic enim concludimus. Quorum animae sine ulla interjecta mora et impedimento ad paradysi gaudia transferuntur, illae non detruduntur in ignem quandam purgatorium. Sed omnium vere piorum et in Christum credentium animae sine ulla interjecta mora et impedimento ad paradysi gaudia transferuntur. Ergo. Assumptum probatur ex dictis et exemplis V. et N. T. Enochus a Deo *translatus est in paradysum* Gen. 5, v. 24. Sir. 44, v. 16. c. 49, v. 16. Hebr. 11, v. 5. *Elias curru et equis igneis subvectus est in coelum* 2. Reg. 2, v. 11. *anima Lazari ab angelis portatur in sinum Abrahamae* Luc. 16, v. 22. ubi *consolatione fruitor* v. 25. jam vero *ὀδῖνες* et *παράκλησις* sunt sibi invicem opposita, ergo non sensit anima Lazari *ὀδῖνας* in purgatorio, sed *παράκλησιν* in Abrahamae gremio. Christus verbis ex Psalm. 31, v. 6. *spiritum suum moriens Patri commendans vocem corporis sui mystici in se transfiguratur*, ut Augustinus in exposit. illius psalmi loquitur, unde etiam Stephanus morti vicinus dicit Act. 7, v. 59: *Domine Jesu suscipe spiritum meum.* Ergo spiritus fidelium statim a morte a Domino in gloriam et beatitudinem suscipiuntur. Sap. 3, v. 1: *Justorum animae sunt in manu Dei, et non tangit illas tormentum, v. 3. sunt in pace.* Atqui purgatorii tormenta sunt omnibus hujus vitae tormentis, adeoque ipsis mortis doloribus incomparabiliter majora. Ergo animae justorum non veniunt in purgatorium. c. 4, v. 1: *Justus si morte praecipitatus fuerit, in refrigerio erit.* Atqui animae in purgatorii flammis aestuantes non habent refrigerium. Eccl. 12, v. 7: *Spiritus redit ad Deum, qui dedit eum.* Atqui animae in purgatorio a demonibus torquentur, ut *multae revelationes docent.* Bellarminus lib. 2. de purg. c. 13. Esa. 57, v. 2: *Justi per mortem ad pacem veniunt, requiescunt in*

5. Animas
piorum
sine mora
ad paradysi
gaudia
introducunt
asserit.

XVII. 224.

culibus suis. Atqui in purgatorii flammis non est pax neque requies. Joh. 3, v. 18: *Qui credit in Filium, non judicatur,* v. 36. *sed habet vitam aeternam.* At purgatorium et locus iudicii et sinus inferni. Joh. 5, v. 24: *Amen, amen, dico vobis, quia qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam et non venit in iudicium,* sed μεταβέβηκεν, *transiit, a morte ad vitam.* Subjectum est, qui verbum Christi audit et credit ei, qui misit ipsum, id est omnis vere in Christum credens; praedicata sunt, quod talis habeat vitam aeternam, atqui purgatorium est sinus quidam inferni; quod non veniat in iudicium, atqui purgatorium est locus iudicii, Bellarminus lib. 1. de indulg. c. 14. *in quo non est locus misericordiae sed iustitiae,* lib. ejusd. c. 9; quod μεταβέβηκεν a morte ad vitam, atqui in purgatorio nondum facta est illa μεταβάσις, sed in futuro adhuc exspectatur, ac proinde anima in purgatorio dici nequit μεταβέβηκεν in praeterito, sed dicendum est μεταβήσεται in futuro. Joh. 12, v. 26: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit.* c. 17, v. 24: *Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, etiam illi mecum sint et videant gloriam meam.* Jam vero in purgatorio non conspicitur Christi gloria, sed sentitur vindex Dei iustitia. 2. Cor. 5, v. 1: *Si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvitur, aedificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, aeternam in coelis.* Ergo dissolutioni habitationis terrenae immediate succedit aedificii coelestis occupatio. v. 8. *Cupimus magis emigrare ex corpore et praesentes esse ad Dominum.* Phil. 1, v. 23: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.* In his dictis emigrare et dissolvi ex corpore cum praesentia ad Deum et cum Christo esse in gloria immediate connectuntur. Hebr. 4, v. 3: *Nos credentes ingrediemur in requiem,* per mortem scilicet. At purgatorium non est locus quietis, sed laboris ac doloris. Apoc. 7, v. 14: *Qui dealbaverunt stolas suas in sanguine Agni,* v. 15. *illi sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte in templo ejus, et qui sedet in throno, habitabit super illos.* Atqui animae in purgatorio desudantes nondum fruuntur visione Dei. v. 16. *non cadet super illos sol nec ullus aestus, πᾶν καῦμα.* Atqui in purgatorio est exquisitissimum καῦμα, ignis scilicet corporeus. Apoc. 14, v. 13: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur ἀπαύρι, a modo, profecto dicit Spiritus, quod requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur eos.* Hic piis in Domino mortuis tribuitur μακαριότης. At in purgatorio non est μακαριότης, sed ἀλγῶν, θρήνος, κλαυσις; tribuitur illis ἀνάπαυσις, at in purgatorio est πόνος καὶ κόπος; dicuntur iidem beati a morte ἀπαύρι, id quod excludit omnia et singula ἀναβολῆστας revolutionis intervalla inter mortem et beatitudinem interjecta. Quidam huc referunt verba psaltis Psalm. 116, v. 15: *Pretiosa est mors sanctorum in conspectu Domini,* ac statim additur v. 16. *ecce ego servus tuus,* ex quo colligit Augustinus in expos. illius psalmi, *beatam esse conditionem mo-*

rientium in Domino, quid cives sunt supernae ac coelestis Hierosolymae. At qui purgatorii flammis torquentur, eorum mors non est pretiosa, nec illi sunt cives coeli, sed incolae inferni, quippe cujus sinus est purgatorium. Item, quod in vulgata versione Latina dicitur Psalm. 127, v. 3: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini,* ut sit sensus, *fideles post mortem statim adeunt possessionem coelestis hereditatis et aeterna fruuntur beatitudine absque ullis intermediis cujusdam purgatorii tormentis.* Sed haec a textu Hebraeo sunt remotiora.

192. Excipit Bellarminus 1. Psalm. 127. *ab Augustino exponi de generali resurrectione, ut sit sensus: cum dormierint per mortem corporalem omnes electi, ecce hereditas Domini, id est continuo tunc apparebit hereditas Christi resurgentibus in gloria omnibus ejus electis, quae hereditas est etiam merces ejusdem Christi, qui passione et morte sua nos acquisivit.* Respondemus: Nos hoc testimonio contra purgatorium κατ' ἀλήθειαν non utimur, novimus enim, scopum psaltis esse docere, non quando coelestis hereditas Dei filiis sit obvoluta, sed quod benedictio divina citra immoderatum laborem ac dolorem necessaria ad vitae sustentationem ipsis conferat. Prov. 10, v. 22. novimus, in Hebr. esse non *cum dederit*, sed הַיָּהוָה יִבְרַח כִּי יִבְרַח sic dabit dilectis suis somnum; novimus, verba illa sic dabit dilectis somnum per athnachta distingui a verbis sequentibus *ecce hereditas Domini filii; merces fructus ventris;* novimus, per filios hic non intelligi tantum pios et genuinos Dei filios, sed in genere omnes parentum piorum corporales filios; sed κατ' ἀνθρώπων contra Pontificios auctoritati vulgatae versionis per concilium Tridentinum adstrictos et patrum interpretationem amplectentes hoc psaltis dicto quidam utuntur, quia verba illa, ut apud veterem interpretem ponuntur, prae se ferunt, quod somnum sive mortem dilectorum Dei filiorum statim et immediate, non autem demum post aliquot annorum tormenta in purgatorio sustinenda hereditatis coelestis possessio consequatur. Sed de hoc loco pluribus agere non est operae pretium, respondeat Bellarminus claris et perspicuis illis dictis, quae de statu piorum post mortem beato ac felici modo enumeravimus, et res omnis erit in vado. 2. 2. Cor. 5, v. 1. *apostolum id solum asserere, patere domum coelestem post mortem, non patere ante mortem, quod autem continuo omnes pii transferantur ad coelum post mortem, ipsum non dicere, sed contrarium potius indicare, cum ait: si tamen vestiti et non nudi inveniamur. Significat enim his verbis, eos, qui meritis et virtutibus vestiti sunt ac proinde perfectam poenitentiam in hac vita egerunt, mox in domum coelestem deduci, alios autem salvari quidem, sed tamen quasi per ignem, ut idem ait 1. Cor. 3.* Respondemus: Apostolus in genere pronuntiat, *si domus terrenae nostrae habitationis dissolvitur, habemus domum non manu factam, aeternam in coelis,* ac se ipsum

XVII. 225

Exceptio-
nes Bel-
larmini
ad 5. ar-
gumen-
tam.

etiam includit, non autem putamus, apostolum a Bellarmino relegatum iri in purgatorium. Neque id solum asserit apostolus, domum coelestem non patere ante mortem, sed docet insuper, eam statim a morte omnibus piis e vestigio patere, quia immediato et indivulso nexu conjungit *terreni habitaculi dissolutionem et domus coelestis non manu factae, sed a Deo paratae beatam occupationem*, sicut etiam v. 8. immediate conjungit, *peregrinari ex corpore et praesentem esse ad Dominum*. Utique ergo pii ex hac vita non prius abeunt in purgatorii diversorium, sed recta et immediate ad coeleste perveniunt domicilium. Quod attinet verba, *si tamen vestiti, non nudi inveniamur*, in illis non agitur de vestitu meritorum, quibus homines possint coram Dei judicio consistere, ea enim interpretatio fidei analogiae ac totae Scripturae repugnat, sed de veste justitiae Christi per veram fidem induta. Esa. 61, v. 10. Matth. 22, v. 11. Gal. 3, v. 27. qua veste qui destituuntur, illi non ingrediuntur purgatorium, quia ex hypothesi Pontificiorum animae in purgatorio *fide et caritate* sunt ornatae, sed ejiciuntur in *tenebras inferni exteriores* Matth. 22, v. 13. Quidam verba apostoli sic exponunt, *siquidem incluti corpore, non nudi, id est exuti corpore, in adventu Domini reperiemur, quia ignorabat apostolus, essetne victurus usque ad Domini adventum*. Sed prior expositio est simplicior et Scripturis convenientior. Confer Flacium part. 2. clavisseq. p. 338. 3. Apoc. 14. *a modo non significare a morte uniuscujusque, sed ab extremo judicio, de quo in toto illo capite Johannes loquitur*. Eadem exceptione utitur Costerus in ench. c. 16. de purgat. Respondemus: *ἀνάγκη* est *ab instanti*, ab illo ipso temporis momento, quo pii in Domino moriuntur, verba enim intelligenda sunt secundum subjectam materiam. Si a die demum extremi iudicii beatos pronuntiaret in Domino mortuos, non posset dicere, quod jamdum ante iudicium *requiescant a laboribus suis*. Falsum vero est, Johannem in toto illo capite loqui tantum de extremo judicio, quia agit de praenotio evangelii et clade Antichristi iudicium extremum praecessura, ideo autem consolationem illam pro morientibus in Domino inspergit, quia Antichristus gravissimam contra ecclesiam persecutionem movebit ac piorum caede et sanguine omnia replebit. v. 12. *hic patientia sanctorum est*. Quomodo vero illud *ἀνάγκη* intelligendum sit, ejus rei optima interpretatio sumitur ex concione Christi Luc. 16, v. 22. ubi de anima Lazari dicitur, quod *statim a morte* ab angelis portata sit in sinum Abrahae, et ex promissione Christi Luc. 23, v. 43. ubi latroni dicit, *hodie mecum eris in paradiso*, imo ex ipso Johanne, qui statum animarum piarum post mortem sic describit cap. 7, v. 14: *Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni*. v. 15. *Ideo sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte, et qui sedet in throno, habitat super illos*. v. 16. *Non esurient nec sitient amplius, nec cadet super illos*

sol, nec ullus aestus, v. 17. quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad fontes vivos aquarum, et absterget Deus omnem lacrymam ex oculis eorum. Videt Bellarminus exceptionis infirmitatem, ideo aliter excipit, loqui Johannem de viris perfectis, ac praesertim de sanctis martyribus, qui simpliciter moriuntur cum Domino neque aliquid purgandum secum ferunt, nam qui decedunt cum peccatis venialibus aut cum debito poenae alicujus temporalis, si non simpliciter moriuntur in Domino, sed partim in Domino ratione caritatis, quam secum ferunt, partim non in Domino ratione peccatorum, quae nihilominus secum ferunt. Respondemus: per mortuos in Domino intelliguntur quidem martyres, sed non soli, verum in genere omnes vere pii, in fide Christi vera et viva mortui, ut manifeste colligitur ex loco apostolico 1. Thess. 4, v. 14. et 16. In Domino igitur moriuntur illi omnes, qui in vita et morte omnem suam fiduciam in Christum collocant, qui verbum Christi servant, qui animas suas Christo in vera fide commendant, id quod non solum martyribus, sed omnibus vere piis competit. Perquam vero absurdum est, quod Bellarminus scribit, *quosdam mori partim in Domino, partim non in Domino*, ut enim regnum Dei et regnum diaboli sibi immediate opponuntur, ita quoque immediata est oppositio inter *τὸ mori in Domino* et *τὸ non mori in Domino*, inter *τὸ cruciari in purgatorio* et *τὸ beatum esse in coelo*, inter *τὸ esse filium Dei* et *τὸ esse filium diaboli*. Augustinus quidem lib. 3. contra duas epist. Pelag. c. 3. dicit, *quosdam filios seculi esse etiam filios Dei*, sed ex eo nunquam exculpere poterit Bellarminus, *quosdam mori partim in Domino, partim non in Domino*, quia infirmitas illa carnis, ratione cujus dicuntur adhuc filii hujus seculi et peccata, quae in carne adhuc in hac vita secum circumferunt, non impediunt, quominus sint et dicantur filii Dei, nec efficit, ut partim non in Domino moriantur, quia peccata illa per fidem in Christum teguntur ac condonantur, quin imo in morte a peccato justificantur, hoc est penitus liberantur a peccati fomite et radice. Rom. 6, v. 7. In hac quidem vita quilibet pius partim novum, partim veterem hominem circumfert, sed in termino vitae una cum corpore peccati veterem hominem exiit et totus efficitur novus. Alii ex Pontificiis excipiunt *mortuos in Domino requiescere a laboribus merendi, non autem a laboribus satisfaciendi ac patiendi*. At Spiritus s. absolute pronuntiat, quod in ipso mortis articulo omnes labores, dolores, miseriae et omnia mala, quae felicitatem ac beatitudinem impediunt, a piis tollantur.

193. 6. Cum illis Scripturae dictis, quae *duo* duntaxat *ψυχοδοξία* sive animarum post mortem receptacula enumerant, tertium vero locum intermedium prorsus ignorant. 1. Sam. 25, v. 29. animae piorum colligantur in fasciculo viventium, im-piorum vero animae *ejaculatione* seu fundo *jacuntur*. Matth. 3, v. 12: *Cujus ventilabrum in manu*

XVII. 227.

6 Duo tantum ψυχοδοξία post mortem tenentur.

sua et permundabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Matth. 7, v. 13: *Porta una deducit ad perditionem, altera ad vitam.* c. 8, v. 11: *Pii cum sanctis patriarchis recumbunt in regno coelorum, impii ejiciuntur in tenebras exteriores.* c. 25, v. 46: *Impii abeunt in supplicium aeternum, justi in vitam aeternam.* Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit, salvus erit, qui non crediderit, condemnabitur.* Luc. 16, v. 22: *Lazarus ab angelis portatur in Abrahæ sinum, dives epulo detruditur in infernum.* Joh. 3, v. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam, qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super ipsum etc.* Conf. ea, quae superius §. 184. dicta. Excipiunt Pontificii, in his et similibus Scripturae dictis agi de locis perpetuis, non autem de statibus temporariis. Schoppius in apol. contra Hunn. p. 73. n. 152. Respondemus: 1. principium in hac exceptione petitur, id enim in quaestione est, an animae e corpore solutae in statum quendam temporarium et locum intermedium transferantur, antequam ad locum perpetuum sive aeternum suum domicilium perveniant. Contrarium enim ostendimus in praecedentibus. 2. Non solum post extremum iudicium, in quo purgatorium finem suum accepturum dicunt, sed etiam ante illud extremum iudicium duo duntaxat animarum receptacula Scriptura agnoscit, ut ex dictis evidenter patet. 3. Perpetuae et immotae veritatis est illud Augustini lib. 1. de peccat. merit. et remis. c. 28: *Non est ullus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum diabolo, qui non est cum Christo, quia inter regnum Christi et regnum diaboli non datur aliquod intermedium.* 4. Sicut in hac vita est immediata oppositio inter *credentes et incredulos*, inter *filios Dei* et *filios diaboli*, inter *bonos et malos*, ut ostendimus superius; ita quoque post hanc vitam etiam ante extremum iudicium est immediata oppositio inter *salvationem ac damnationem*, inter *paradisum* et *infernum* tormentorum locum. 5. Quemadmodum Christus Luc. 11, v. 23. dicit, *qui non est mecum, adversum me est*, ita, qui non statim a morte cum Christo esse incipit, nunquam coelestem ejus gloriam videbit.

7. Peccatorum remissionem ad hanc vitam restringit.

194. 7. Cum illis Scripturae dictis, quae peccatorum remissionem, gratiam Dei et salutem consequendam ad hanc vitam eo modo restringunt, ut ministerio verbi ac sacramentorum, itemque potestate clavis solventis intercedente fide cujusque propria in his terris beneficia illa obtinenda esse asserant, post mortem vero nullum tempus eadem consequendi superesse innuant. Psalm. 39, v. 14: *Desine a me, et recreabor, priusquam valeam et non sim.* Psalm. 95, v. 7: *Hodie si vocem ejus audiveritis etc.* Matth. 9, v. 6: *Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata.* Matth. 16, v. 19. c. 18, v. 18: *Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum in coelis, et quod solveritis super terram erit solutum in coelis.* 2. Cor. 6, v. 2: *Ecce nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis.*

Ex quibus sic concludimus. Si in hac duntaxat vita peccatorum remissio et salus per fidem ministerio verbi et sacramentorum accensam obtinetur vel amittitur, frustra quaedam pro peccatis satisfactio in purgatorio statuitur. Sed prius. Ergo et posterius. Possunt etiam ad hunc locum referri dicta, quae testantur, ea, quae in hac vita egimus bona, ad iudicium adduci, non autem quae vel ipsi in purgatorio sumus passi, vel alii pro nobis satisfactionis loco fecerunt. Matth. 25, v. 35: *Esurivi, et dedistis mihi cilum etc.* 1. Cor. 3, v. 8: *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum id quod operatus est, propriam laborem.* 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, prout gessit in corpore sive bonum, sive malum.* Gal. 6, v. 5: *Unusquisque suum onus portabit; v. 7. quid quid seminaverit homo, hoc et metet.* Apoc. 14, v. 13: *Opera illorum sequuntur eos.* Ex quibus sic inferimus. Si ea tantum in iudicium adducentur, quae in hac vita quisque bona vel mala gessit, frustra in purgatorio pro peccatis solutio et satisfactio speratur. Sed verum prius. Ergo et posterius. Adde quod Scriptura non nisi hujus vitae termino poenas temporales circumscribat, et quae post mortem irrogantur, aeternas fore doceat. 2. Cor. 4, v. 18: *Quae cernuntur, temporalia sunt, quae vero non videntur, aeterna.* Apoc. 10, v. 7. jurat angelus, *quod tempus non erit amplius.* Augustinus de ver. relig. c. 38: *Omnia temporalia transeuntia mundus iste complectitur.* Ex quibus sic concludimus: si daretur post hanc vitam ignis purgatorius, ille non foret temporalis, sed aeternus. Consequens adversarii negant, ergo nec antecedens debent ponere.